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VIZIONI

The Municipality of Gjilan have Komuna e Gjilanit ka një qeverisje
lokale efikase me infrastrukturëp y j

efficient local governance with
regulated urban and rural
infrastructure and a clean and
healthy living environment.

lokale efikase me infrastrukturë
të rregulluar urbane dhe rurale,
do të jetë një mjedis i
shëndoshë dhe i pastër për
jetesë.

The strong tradition of industry
and entrepreneurship will result
in rapid SME development and
an increase in employment

j

Tradita e fortë industriale dhe e
ndërmarrësisë do të shprehet
me zhvillim të fuqishëm tëan increase in employment.

Good cross-border cooperation
will enable a better integration
of regional economies and will

q
NVMve dhe rritje dinamike të
punësimit.

Bashkëpunimi i mirë ndërkufitar doof regional economies and will
create a favorable environment
to attract investors.

p
të mundësojë integrimin e
ekonomisë së rajonit dhe
krijimin e ambientit për
tërheqjen e investitorëve.



What is a smart city?
Smart City Concept 
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KOMUNA
GJILANIT 392 km2 90,178 banorë 230 banorë/km2
GJILANIT



€KONOMIAO O IA
Sektori privat: ekzistojnë 2500 ndërmarrje që janë të p j j q j
regjistruara dhe funksionojnë në Gjilan, me gjithat 
papunësia është evidente ende ne trendë të larta . 

Më shumë se 75% e ndërmarrjeve private të regjistruara 
janë të angazhuara në aktivitete tregtare, duke punësuarjanë të angazhuara në aktivitete tregtare, duke punësuar 
më shumë se 63% të numrit total të të punësuarve në 
sektorin privat. Vetëm 3.5% e ndërmarrjeve janë të 
angazhuara në krijimin e vlerës së re në prodhimangazhuara në krijimin e vlerës së re – në prodhim. 



€KONOMIA

Sektori shoqëror: deri në vitet e 90‐ta, Gjilani kishte një 
ekonomi relativisht stabile ajo përbëhej prej Kombinati iekonomi relativisht stabile, ajo përbëhej prej  Kombinati i 
Tekstilit, Kombinati i Duhanit, Fabrika e Baterive, .....

Shumica nga këto fabrika janë privatizuar nga Agjencia 
Kosovare e Privatizimit,(http://www.pak‐ks.org/)



Smart Industry ‐ Gjilan



UJË NATYRAL ‐MINERAL “DEA” : DEA 
ka filluar prodhimin në vitin 2004ka filluar prodhimin në vitin 2004



Kompania Fluidi:  tashmë është njëra ndër 
kompanitë udhëheqëse dhe më të mëdha nëkompanitë udhëheqëse dhe më të mëdha në 
Kosovë dhe regjionin e Ballkanit, duke 
prodhuar pije natyrale dhe të gazuara meprodhuar pije natyrale dhe të gazuara me 
licencë ndërkombëtare. 



Kompania Fluidi:  tashmë është njëra ndër 
kompanitë udhëheqëse dhe më të mëdha nëkompanitë udhëheqëse dhe më të mëdha në 
Kosovë dhe regjionin e Ballkanit, duke 
prodhuar pije natyrale dhe të gazuara meprodhuar pije natyrale dhe të gazuara me 
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Moea / Frutomania 
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NewCo. Integji L.L.C.



Fabrika Duhanit



Zonat industriale Zona e parë: Komuna e 
Gjilanit dhe Komuna e j
Novobërdës janë pajtuar 
që të hyjnë në 
partneritet të përbashkët 

lnë pajtim me ligjin për 
vetëqeverisjen lokale që 
të krijojnë një zonë të 
përbashkët ekonomike epërbashkët ekonomike e 
cila gjendet në territorin 
e Komunës së 
Novobërdës në LlabjanNovobërdës në Llabjan
e cila ka dalje në rrugën 
regjionale Gjilan –
Prishtinë dhe rrugën g
rajonale Prishtinë –
Novobërdë – Kamenicë 
– Ranilluk Dheu i 
bardhë. 



Zona e ekonomike – e planifikuar sipas vendimeve 
të Kuvendeve Komunale Gjilan dhe Novobërdtë Kuvendeve Komunale Gjilan dhe Novobërd





Gjilani Riciklon







Efiçienca e Energjisë
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Infrastruktura









Ndërtimi i impiantit për trajtimin e  ujërave të zeza – Gjilan

Construction of the wastewater treatment plant in Gjilan

Priority : Improvement of municipal infrastructure through wastewater treatment .
Preconditions : The feasibility study is completed.
C ib i l f i l i i i i ( ) 15 %Contribution to total cost from implementing institution(s) : 15 %



Project purpose : Gjilan city lacks
wastewater treatment plant. As
a result of this situation, city
sewage, is discharged into local
rivers ("Mirusha", "Baja",
"Stanishor River") thus creating a
permanent risk to the health of
citizens.

Even in the villages there is the
same situation, so the
wastewater is discharged into
local rivers, all these rivers then
flow into the river "Morava
Binçes".

Conducted measurements
resulted that this river has a high
level of pollution.



Project Location :  Village Uglarë, the point where several rivers meet Morava e Binçës, Mirusha
and river of Stanishor.

Results to be achieved : Construction of the plant and improvement of the current situation because the sewage
presents a permanent risk for the spread of an epidemy. The quality of surface waters and underground waters will
improve to an acceptable level.
The aim of this project is protection and improvement of the quality of surface waters, improvement of the standard
of services in the collection and treatment of wastewater and avoidance of pollution of surface water and
underground water.



Implementing Institutions(s) : Municipality of Gjilan 

Project Title Total cost €
U b d i f WWTP 4 382 650

Budget / Total Cost 

Urban sewers and main transfer sewer to WWTP  4,382,650
Water and Wastewater Treatment Plant (WWTP) 10,642,350

Total cost € 14,642,350
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Bukuria dhe dielli vijnë nga Lindja 
The beauty and the sun come from the East

Department for Economic Development


